CH TOTAL 1.575 1.740 750 7.465 105 57 34 196 

*CHT: Carga Horária Teórica; *CHP: Carga Horária Prática; *CHE: Carga Horária de Extensão; *CRT: Créditos 

de Teoria; *CRP: Créditos de Prática; *CRE: Créditos de Extensão. 

Art. 6º A carga horária do Curso compreende o total de 7.465 (sete mil  

quatrocentas e sessenta cinco) horas, 196 (cento e noventa e seis) 

créditos teóricos, prática como componente curricular e extensão, conforme sequencia 

aconselhada (Anexo I).  

Art. 7º Os prazos para a integralização curricular do Curso de Medicina é de

06 (seis) anos, que correspondem ao tempo médio de 12 (doze)

[...]

Art. 9º O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) constitui requisito para

graduação em Medicina com o total de 60 (sessenta) horas. 

Art. 10 O Estágio Curricular (internato) constitui componente curricular

obrigatório, com carga horária de 3.200 (três mil e duzentas) horas, 

integralizada conforme o disposto no Projeto Pedagógico de Curso (PPC) e na legislação 

vigente. 

Art. 11 Será exigido do estudante o cumprimento de 750 (setecentas e

cinquenta) horas de atividades de extensão, sendo que 510 (quinhentas